*Pro C. Rabirio Postumo*<sup>22</sup>

Codici: V = Vaticano Lat. 11458, identificato nel 1948 da A. Campana come autografo di P. Bracciolini; prima di questa scoperta le edizioni si fondavano sugli apografi di V, genericamente designati  $\zeta$  o  $\psi$  (sec. XV).

Edizioni critiche moderne (edd.): A.C. Clark, Oxonii 1909; A. Boulanger, Paris 1949; G.C. Giardina, Milano 1967; E. Olechowska, Lipsiae 1981.

33 Integrazione con parola-segnale *non*

Neque enim Pompeius me sua causa quicquam facere uoluisset inuitum, neque ego, cui omnium ciuium libertas carissima fuisset, meam proiecissem. <Nec>, quam diu inimicissimus Gabinio fui, <mihi> non amicissimus [mihi non] Pompeius fuit, nec, postea quam illius auctoritati eam dedi ueniam quam debui, quicquam simulate <fecer>, ne cum mea perfidia illi etiam ipsi facerem, cui beneficium dedissem, iniuriam.

*nec add. Madvig* <mihi> non... [mihi non] *scripsi* (mihi supplementum uidetur ad non<sup>1</sup>): non... mihi [non] *Madvig* (Boulanger, Giardina): non... mihi Cn. Clark (Olechowska) fecer *add. Klotz*: egi *add. Halm* (Olechowska)

L'applicazione della formula  $AB^2 = <A>B^1$  alla lezione trådita *non amicissimus mihi non* dà luogo al testo *nec quam diu inimicissimus Gabinio fui mihi non amicissimus Pompeius fuit*, preferibile per la più rilevata e simmetrica collocazione di *mihi* a quello proposto da Madvig *nec quam diu inimicissimus Gabinio fui non amicissimus mihi Pompeius fuit* (così anche Clark, che però ritocca *non*<sup>2</sup> in Cn. anziché espungerlo). Il supplemento marginale *mihi non* (parola integrata *mihi*, omissa in linea dopo *fui*, e parola-segnale *non*) fu meccanicamente inglobato nel testo poco dopo il luogo di lacuna.

*Pro Q. Roscio comoedo*<sup>23</sup>

Codici: sono gli stessi già citati per la *Pro C. Rabirio Postumo*.

Edizioni critiche moderne (edd.): A.C. Clark, Oxonii 1909; H. de La Ville de Mirmont, Paris 1921; J. Axer, Lipsiae 1976.

<sup>22</sup> Magnaldi 2000a.

<sup>23</sup> Magnaldi 2000a.

19 Integrazione con parole-segnale *est hoc*

Fraudauit Roscius! <Primum> est hoc [primum est hoc] quidem auribus animisque hominum absurdum. Quid si tandem aliquem timidum, dementem diuitem, inertem nactus esset qui experiri non posset? 20 Tamen incredibile esset. Verum tamen quem fraudarit uideamus. C. Fannium Chaeream Roscius fraudauit! Oro atque obsecro uos qui nostis, uitam inter se utriusque conferte, qui non nostis, faciem utriusque considerate.

<primum> est hoc [primum est hoc] quidem *scripsi*: est hoc primum est hoc quidem V (primum *supplementum uidetur ad est hoc*<sup>1</sup>): est hoc primum quidem (Axer) *uel* est hoc quidem primum ζ (*Freese*): est hoc quidem Clark (*de La Ville de Mirmont*)

Come risulta dall'apparato, la lezione di V *est hoc primum est hoc quidem* è stata ridotta negli apografi a *est hoc primum quidem* (espunzione di *est hoc*<sup>2</sup>) o a *est hoc quidem primum* (espunzione di *est hoc*<sup>2</sup> e trasposizione di *quidem* dopo *est hoc*<sup>1</sup>: così Freese nell'edizione Loeb del 1930). Clark (seguito dall'editore Budé) si fonda su quest'ultima lezione, ma espunge anche *primum*. L'avverbio, tuttavia, è utile a scandire le tappe della difesa ciceroniana di Roscio: primo (*primum*), la personalità dell'accusato, che rende assurda in qualunque caso un'accusa di frode; secondo (*uerum tamen... uideamus*), la personalità dell'accusatore, troppo fraudolento egli stesso per poter essere frodato da altri (cf. 21 *Roscius Fannium! quid est hoc? probus improbum, pudens impudentem, periurum castus, callidum imperitus, liberalis audum? incredibile est*). La rigorosa linearità di queste argomentazioni è restituita dall'antico supplemento *primum est hoc* (parola integrata *primum* + parole-segnale *est hoc*), direttamente vergato in linea o meccanicamente confluitovi dal margine.

## Gellio

*Noctes Atticae*<sup>24</sup>

Codici: Libri I-VII: A = Vaticano Pal. Lat. 24, sec. III (palinsesto, contiene parti dei ll. I-II e piccole porzioni dei ll. III-IV); V = Vaticano Lat. 3452, sec. XII; C = Cambridge Clare College 26, sec. XIII; P = Paris Lat. 5765, sec. XII; R = Leiden Gronov. 21, sec. XII. Libri IX-XX: F = Leeuwarden 55, a. 836; E = Bruxelles 625/60, sec. X. Famiglia γ: O = Vaticano Reg. Lat. 597, sec. IX; X = Leiden Voss. Lat. F.112, sec. X; Π = Vaticano Reg. Lat.

24 Magnaldi 2019.

1646, a. 1170 (suo gemello è G = Paris Lat. 13038, sec. XII); N = Firenze B.N. Conv. Soppr. J.IV.26, a. 1431. Famiglia δ: Q = Paris Lat. 8664, sec. XIII; Z = Leiden Voss. Lat. F.7, sec. XIII; B = Bern 404 + Leiden B.P.L. 1925, sec. XII. Testimoniano i ll. I-VII e IX-XX i mss del XV sec. D (Göttingen philol. 162) e w (Vaticano Lat. 1532).

Edizioni critiche moderne (edd.): C. Hosius, Lipsiae 1903; R. Marache, Paris 1967 (ll. I-IV), 1978 (ll. V-X), 1989 (ll. XI-XV); P.K. Marshall, Oxonii 1968; Y. Julien, Paris 1998 (ll. XVI-XX); L. Holford-Strevens, Oxonii 2019.

### 1.22.16 Integrazione con parole-segnale *id est*

An autem ‘superesse’ dixerint ueteres pro ‘restare et perficiendae rei deesse’ quaerebamus. **15** Nam Sallustius in significatione ista non ‘superesse’, sed ‘superare’ dicit... **16** Sed inuenimus in tertio Enni *Annalium* in hoc uersu: ‘inde sibi memorat unum super esse laborem’. <Quod, quia> id est, relicum esse et restare [quod quia id est], diuise pronuntiandum est, ut non una pars orationis esse uideatur, sed duae.

<quod quia> id est... [quod quia id est] *scripsi* (quod quia *supplementum uidetur ad id est*<sup>1</sup>): id est... quod quidem C (*Ald.; probb. Madvig, Holford-Strevens*): id est... quod quia idem est *Carrio*: id est... quod quia id est \*\*\* *Gronovius* (e.g. *διαρρηκτικῶς suppl.: δίχα suppl. Jacobus*): id est... quod quando est *Hagen: tradita seru. cett. edd.*

Gli editori del Novecento stampano con la *princeps* di de Buxis (Romae 1469) la lezione tràdita *id est... quod quia id est*, ma riservano ampio spazio in apparato agli interventi via via escogitati per rimediare alla strana ripetizione di *id est* in seconda sede. «Sensu carere illud *quia id est*, confitentur. Scribendum: *quod quidem*», commenta Madvig (1873, 569), e *quod quidem* stampa Holford-Strevens, al seguito di C, nella recente edizione oxoniense. Mi sembra tuttavia possibile che *id est*<sup>2</sup> sia stato ripetuto per indicare l’inserimento di *quod quia* davanti a *id est*<sup>1</sup>. Un copista, cui sarà parsa naturale la spiegazione immediata di *super esse* con *id est relicum esse et restare*, avrà omesso *quod quia*; un correttore avrà integrato a margine *quod quia* e duplicato le due parole successive *id est*, allo scopo di indicare il luogo di lacuna; il copista seguente, non comprendendo l’intervento correttivo, avrà trascritto in linea *quod quia id est* là dove gli sembrava ragionevole.

### 2.13.5-14.2 Correzione con parola-segnale *quidem*

**13.5** Atque inde infra de eodem Graccho ita scripsit: ‘Orare coepit [id quidem] ut se defenderent liberosque suos; eum, quem uirile secus tum in eo tempore habebat, produci iussit populoque

commendauit prope flens'. **14.1** In libro uetere M. Catonis, qui inscribitur 'Contra Tiberium exulem', scriptum [quid] sic erat: 'Quid si uadimonium capite obuoluto stitisses?' **2** Recte [ille] <id> quidem, 'stitisses', scripsit; sed †falsa et audax emendatores 'e' scripto et† per libros 'stetisses' fecerunt, tamquam 'stitisses' uanum et nihili uerbum esset.

13.5 id *transtuli ad* 14.2 *ut emendationem ad* ille: id quidem PRC (quidem ante coepit V): om. ζ (*ed. princeps*): Quirites Lambecius: inquit Gronovius (Holford-Streuens): tradita seru. cett. *edd.* (post Jacobum, qui tamen identidem dub. coni.) 14.1 quid secl. Gronovius (ex quid<sup>2</sup> praeceptum uidetur) 14.2 ille *ut falsam lectionem seclusi* (cf. supra): ille quidem PRC (quidem ille V): ille ζ (*ed. princeps*): tradita seru. *edd.* falsa... scripto et *desper.* Holford-Streuens: lac. ante emendatores indic. Hertz (cett. *edd.*)